MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

1
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 15, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021

Divulga a relação de inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição de recursos

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, área de

concentração interdisciplinar da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de

suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 169, de 14 de março de 2018, e considerando

as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 13, de 17 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso

2021/UFGD:

Nome do Candidato Nº Inscrição
ALESSANDRA SILVA E SILVA 2021107000041
ALEXANDRE LIMA SIQUEIRA 2021107000046
ALEX FARIAS AGUERO 2021107000013
ALLAN FRANCISCO FARIAS COSTA 2021107000070
AMANDA CHIARA DOS SANTOS LIBRAIZ 2021107000073
AMANDA OLIVEIRA SIMÕES 2021107000071
ARIEL FERNANDES PRETEL 2021107000012
BRENO VIEIRA MARQUES 2021107000083
BRUCE HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 2021107000026
BRUNO ALMEIDA DE SOUZA 2021107000040
CARLOS MAGNO BAGORDAKIS DA ROCHA 2021107000064
CAROLINE MIERES PASSOS 2021107000035
CAROLINE VIANNA LONGHI 2021107000031
DEBORA LUIZ DE LIMA 2021107000074
EDIVANIO BATISTA DAS NEVES 2021107000007
EDUARDOMONTEIRO CORRÊA 2021107000076
ELOISE TREVISAN PADIAL 2021107000038
FABRÍCIO PIRES DE OLIVEIRA 2021107000047
FERNANDO DO NASCIMENTO BEZERRA 2021107000032
FLAVIO VICENTE MACHADO 2021107000061
GIOVANA DE CARVALHO FLORENCIO 2021107000024
HENRIQUE ALENCAR COSMO DOS SANTOS 2021107000005
INGRYD FERNANDES DA SILVA FERRÉ 2021107000034
IRACI CARETA 2021107000008
ISABELA STEFANES PACHECO 2021107000079

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

IZABELA PIRES ALONSO 2021107000072
JAFE EMANUEL CHAVES RIBEIRO 2021107000062
JAQUELINE SILVA MAGALHÃES 2021107000045
JÉSSICA ALINE DE SOUZA SILVA 2021107000025
JOSUEL BELO DOS SANTOS 2021107000068
JÚLIA MARIA DO PRADOMARTINS 2021107000077
JULIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 2021107000015
JULIANA DOS SANTOS MAGALHÃES FERNANDES 2021107000016
JULIA PELEGRINO PECKER 2021107000050
JUNIA FIOR SANTOS 2021107000030
KAREN ROBERTA MIRANDA DE SOUSA 2021107000049
KÁTIA ALINE DA COSTA 2021107000043
KATIA PEREIRA PETELIN 2021107000069
LEANDRO VITOLO MENEZES 2021107000003
LENIZE MARTINS LUNARDI PEDREIRA 2021107000058
LETICIA REIS NERI 2021107000023
LUCIANA DIAS DA SILVA 2021107000080
LUÍS FELIPE GIMENES NOGUEIRA 2021107000042
LUIZ HENRIQUE GONÇALVES MAZZINI 2021107000056
MARCELA ESNATANA BREGUEDO DE LIMA 2021107000081
MARCELO GONÇALVES DA SILVA 2021107000020
MARIAH MARTINS FERRITE 2021107000036
MARIELE CUNHA DE MORAES 2021107000060
MATEUS MENDES MEREY 2021107000017
NATHALLIA VELASQUEZ MAKSOUD 2021107000084
NAYSE ARALDI 2021107000082
OLIVIA CARLA NEVES DE SOUZA 2021107000054
ROBSON DE OLIVEIRA LEZAINSKI 2021107000006
RODRIGO BLONKOWSKI 2021107000039
SANDRA REGINA DOS SANTOS 2021107000037
SANNY BRUNA OLIVEIRA FERNANDES 2021107000033
TAISA SUEMY DE LIMA TOMIZAWA 2021107000067
THAIS CARDOSO DAS NEVES 2021107000057
VALTER RODRIGUES BRANDÃO 2021107000001
VANESSA DELPINO DALPIVA 2021107000029

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

3
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

2. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Ingresso 2021/

UFGD:

Nome do Candidato Inscrição Motivo do indeferimento

ANAIZA SANTOS DOS SANTOS LEITE 2021107000002
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.8; 4.9; 4.10.

ASSUERO MAIA DO NASCIMENTO 2021107000066
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9; 4.10.

BRUNO ROQUE VANDERLEY DA
SILVA 2021107000065 Não atendeu aos itens: 4.6;

4.7;

CAIQUE DEZINHO DA SILVA 2021107000055
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9; 4.10.

DANDARA CHRISTINE ALVES DE
AMORIM 2021107000053

Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.8; 4.9; 4.10.

DÉBORA DE SOUZA MEIRELES 2021107000004
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.8; 4.9; 4.10.

FELIPE CORREIA DE SOUZA 2021107000044 Não atendeu aos itens: 4.1;
4.10

FRANCIELE LOPES DUTRA 2021107000063 Não atendeu aos item 4.4
GUSTAVO CORDEIRO DE OLIVEIRA 2021107000078 Não atendeu aos item 4.2

IDALIA AGUIAR COELHO 2021107000010
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.8; 4.9; 4.10.

IGOR PAULATTI PIZARRO VIEIRA 2021107000027 Não atendeu ao item 4.7

JONATHAN ALVES PAGNONCELLI 2021107000014 Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.8; 4.9; 4.10

JOSÉ NDIBA IMBANDU 2021107000019 Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 2.7; 2.8; 4.1; 4.4

MARCELO FLAVIO RODRIGUES 2021107000028 Não atendeu ao item 4.7

MARIA ESTER MOREIRA CANAZZA
TRICHES 2021107000022

Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.8; 4.9; 4.10.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

4
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

MIKHAEL BEFFA BUENO 2021107000021
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9; 4.10.

NATHALIA ZARATINI VEDOVATO 2021107000009
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.8; 4.9; 4.10.

RAFAEL FERNANDES RODRIGUES 2021107000059 Não atendeu aos itens: 4.4; 4.7

RANGEL SCHVEIGER 2021107000018
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9; 4.10.

RAPHAELA PILONETO 2021107000011
Não atendeu aos itens: 2.3,
"subitem f"; 4.1; 4.2; 4.3; 4.4;
4.5; 4.6; 4.8; 4.9; 4.10.

SARA ANDREIA DA SILVA CASTRO 2021107000048 Não atendeu ao item 4.1
STELA MOREIRA BUENO 2021107000052 Não atendeu aos item 4.6
THAYS ROCHA DE CARVALHO 2021107000075 Não atendeu aos item 4.10
WILLIAN SILVA DE OLIVEIRA ALVES 2021107000051 Não atendeu ao item 4.1

3. INFORMAR aos candidatos que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem,

apresentem requerimento recursal, no dia 13 de fevereiro de 2021, das 08hs às 23:59hs (horário de

MS), em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado,

seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 18 de

fevereiro de 2021, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-fronteiras/editais-selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADEDE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

5
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 15, DE 12 DE FEVERE